
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 146 del 21/09/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 agosto 2011, n. 1876
 
Approvazione schema di Protocollo d’Intesa tra la Regione Puglia e la Provincia del Guangdong (Cina) e
ratifica firma.
 
 
 
 La Vicepresidente - Assessore allo Sviluppo Economico, Avv. Loredana Capone, sulla base
dell’istruttoria espletata dalla Responsabile dell’Azione 6.3.2 e dal Dirigente dell’Ufficio Attrazione degli
Investimenti e confermata dal Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività, dell’Area Politiche per lo
Sviluppo Economico, il Lavoro e l’Innovazione, Responsabile della Linea 6.3 del P.O. FESR Puglia
2007-2013, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che
- con deliberazione della Giunta Regionale n. 734 del 30/05/2006, è stata istituita la Cabina di regia
regionale per l’internazionalizzazione con funzioni di coordinamento delle attività della Regione Puglia in
campo estero;
- la Cabina di regia ha portato a termine il processo partenariale finalizzato alla definizione della
proposta finale di documento strategico del Piano Regionale per l’Internazionalizzazione (PRINT Puglia)
2006-2013, nei termini previsti dalla Delibera di Giunta Regionale n. 1094 del 18/07/2006;
- con la deliberazione della Giunta Regionale n. 1139 del 1° agosto 2006, è stato adottato il Documento
Strategico della Regione Puglia (D.S.R.);
- con la deliberazione n. 1750 del 28/11/2006, la Giunta Regionale ha approvato il documento finale di
strategia regionale del PRINT Puglia che declina gli obiettivi strategici e le linee prioritarie di intervento
della Regione Puglia a favore del sostegno ai percorsi di internazionalizzazione dei sistemi produttivi
locali per il ciclo di programmazione 2007-2013;
-con la deliberazione della Giunta Regionale n. 171 del 26 febbraio 2007, è stato approvato il
Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia;
- la Giunta Regionale, con provvedimento n. 527 del 27 aprile 2007, ha adottato il “Programma
Operativo F.E.S.R. 2007-2013”, successivamente modificato con Delibera n. 549 del 9 maggio 2007;
- con decisione C/2007/5726 del 20 novembre 2007 la Commissione Europea ha approvato il
Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia per il ciclo di programmazione 2007-
2013;
- con la deliberazione della Giunta Regionale n. 146 del 12 febbraio 2008, è stato approvato in via
definitiva il Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia, a seguito della Decisione
CE n. C/2007/5726 del 20 novembre 2007;
- con la deliberazione n. 249 del 26/02/2009, successivamente modificata dalla D.G.R. N. 1271 del 21
luglio 2009, la Giunta Regionale ha approvato lo schema di Convenzione tra Regione Puglia e Puglia
Sviluppo S.p.A. per la fornitura di servizi nell’ambito dell’attuazione di progetti e iniziative di sviluppo

1



previsti dalla programmazione unitaria della Regione Puglia, con cui la Regione Puglia ha affidato, tra
l’altro, alla Società Puglia Sviluppo S.p.A. compiti di assistenza tecnica alla definizione, attuazione e
monitoraggio degli interventi regionali nel campo della promozione dell’internazionalizzazione delle
imprese e dei sistemi produttivi locali;
- il Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia prevede nell’ambito dell’Asse VI
“Competitività dei sistemi produttivi e occupazione”, la Linea di Intervento 6.3. “Interventi per il marketing
territoriale e l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e delle imprese”, finalizzata alla realizzazione
di progetti, azioni ed iniziative di marketing territoriale e/o settoriale, anche ai fini dell’attrazione degli
investimenti esteri, di promozione dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali e di promozione
economica, intesi a sostenere e rafforzare i processi di apertura ed integrazione internazionale degli
operatori economici ed istituzionali regionali;
- con deliberazione n. 78 del 26/01/2011, la Giunta Regionale ha approvato il Programma di promozione
dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali per il 2011 da attuarsi a valere sulla linea 6.3.
“Interventi per il marketing territoriale e l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e delle imprese”.
Considerato che
- La Regione Puglia, nell’ambito delle proprie competenze in materia di rapporti internazionali, con
l’Unione Europea e di commercio con l’estero, in ossequio a quanto previsto all’articolo 117, Titolo V -
parte seconda -della Costituzione, svolge attività di promozione economica e di sostegno ai processi di
internazionalizzazione delle PMI e dei sistemi produttivi e territoriali locali al fine di rafforzare l’immagine
e la competitività del sistema delle imprese e dei territori regionali nel contesto del mercato globale;
- La Regione Puglia, nel rispetto dei suddetti limiti stabiliti dalla Costituzione, opera al fine di instaurare
rapporti di collaborazione istituzionale con Enti e Regioni di altri Paesi esteri, finalizzati allo sviluppo ed
alla promozione di accordi di partenariato e degli scambi, sia nei vari settori produttivi ed economici di
interesse, sia nel campo della ricerca e della formazione;
- La Regione Puglia, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 112 del 31 marzo 1998, si attiva
per la realizzazione di specifiche linee ed azioni di intervento a sostegno della promozione
dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e territoriali locali nei principali Paesi esteri, ritenuti
prioritari per lo sviluppo dei rapporti di scambio e di collaborazione internazionale degli operatori
istituzionali ed economici regionali;
- il Programma di promozione dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali per il 2011,
approvato con D.G.R. n. 78 del 26/01/2011, prevede, tra l’altro, la realizzazione di uno specifico
“Progetto Paese: Cina” che si articola in una serie di iniziative di promozione territoriale e settoriale
indirizzate verso il mercato cinese;
 
 Tenuto conto che
- la Regione Puglia, nell’ambito delle proprie competenze in materia di sviluppo dei rapporti istituzionali,
partecipa attivamente alle iniziative promosse dal Ministero degli Affari Esteri, finalizzate alla definizione
e realizzazione di progetti di partenariato territoriale tra le Regioni italiane e le Province cinesi, nel
quadro del “Programma MAE Regioni Cina”. In tale contesto, nel mese di dicembre 2008, il Presidente
della Giunta regionale, On. Nichi Vendola, su esplicito invito del Ministero degli Affari Esteri, ha guidato
la visita in Cina di una delegazione istituzionale del “Sistema Italia”. In tale occasione, durante gli incontri
svoltisi con gli alti rappresentanti della Provincia del Guangdong, è emerso un comune intento per lo
sviluppo di un percorso di partenariato su alcuni temi di reciproco interesse che riguardano soprattutto le
politiche a favore dell’economia verde;
- nel mese di novembre 2009, su esplicito invito della Provincia del Guangdong, la Vicepresidente della
Giunta regionale, Avv. Loredana Capone, ha partecipato alla Conferenza di celebrazione delle relazioni
di partenariato internazionale del Guangdong, svoltasi dall’11 al 14 novembre. In tale occasione,
nell’ambito degli incontri istituzionali svoltisi, è stato possibile proseguire nel dialogo con i referenti della
Provincia del Guangdong e confermare i punti di vista di comune interesse sui quali basare la

2



costruzione di un percorso di partenariato, finalizzato alla creazione di relazioni solide e durature tra i
due governi territoriali;
- il Governo della Provincia del Guangdong, per il tramite del Console Generale d’Italia a Canton, ha
confermato la propria volontà di addivenire ad una Dichiarazione d’Intenti con la Regione Puglia,
finalizzata prioritariamente a creare e sviluppare opportunità di scambio e di collaborazione in settori di
interesse comune per lo sviluppo economico, la cooperazione tecnologica, la scienza, la ricerca, la
formazione, le tecnologie ambientali e le energie rinnovabili. Tale Dichiarazione d’Intenti è stata
sottoscritta in data 30 giugno 2010, in occasione della visita istituzionale del Presidente e della
Vicepresidente della Giunta regionale in Cina, durante il periodo di partecipazione regionale all’Expo
Universale di Shanghai 2010, nell’ambito del Padiglione Italia;
- in base alle relative relazioni istituzionali intercorse tra la Regione Puglia e la Provincia del Guangdong
ed in considerazione dell’interesse manifestato da diversi Distretti produttivi, Enti di ricerca, Università,
Associazioni di categoria ed istituzioni regionali ad approfondire e consolidare i propri legami con
controparti cinesi, si è confermata l’intenzione comune di giungere alla definizione di un Protocollo
d’Intesa tra la Regione Puglia e la Provincia cinese del Guangdong, anche per il tramite del supporto
delle strutture del Ministero degli Affari Esteri e dell’Ambasciata cinese in Italia;
- il Governo della Provincia del Guangdong, per il tramite dell’Ambasciata cinese in Italia, ha manifestato
la propria volontà di procedere alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa in data 15 giugno 2011,
nell’ambito della visita istituzionale in Italia del Segretario provinciale della Provincia del Guangdong del
PCC, Wang Yang, nel corso di una breve tappa dedicata in Puglia.
 
 Per tutto quanto sopra esposto, tenendo presente il significativo impegno della Regione Puglia a favore
del marketing territoriale e della promozione dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e delle
imprese, soprattutto verso i Paesi in via di sviluppo, tra cui la Cina, che offrono in questa fase
congiunturale maggiori prospettive di sviluppo per i settori strategici dell’economia regionale, nonché gli
ambiti di comune interesse emersi a favore dello sviluppo sostenibile, si ritiene che la sottoscrizione di
un Protocollo di Intesa tra la Regione Puglia e la Provincia cinese del Guangdong risulti pienamente
coerente con gli indirizzi strategici e le priorità di intervento delle politiche regionali dirette a favorire lo
sviluppo dei processi regionali di internazionalizzazione.
 Tale Protocollo di Intesa costituisce, infatti, una specifica iniziativa di partenariato e di cooperazione
bilaterale con enti ed istituzioni nei Paesi o regioni esteri, così come contemplato dal PRINT Puglia, che
intende favorire migliori condizioni di integrazione internazionale dell’economia regionale, specie
attraverso la promozione di processi di scambio e di collaborazione, sia nei vari settori economici di
interesse, sia nel campo della ricerca, dell’innovazione e della formazione.
 A tal fine l’Area Politiche per lo Sviluppo Economico, il Lavoro e l’Innovazione, Servizio Ricerca e
Competitività, con il supporto tecnico di Puglia Sviluppo S.p.A., nell’ambito delle attività svolte per la
programmazione e l’implementazione di interventi regionali a favore del marketing territoriale e
dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e delle imprese, si è attivata per l’elaborazione di uno
schema di Protocollo d’Intesa tra la Regione Puglia e la Provincia del Guangdong per l’istituzione di un
rapporto amichevole di partenariato.
 In data 28 aprile 2011, lo schema di Protocollo d’Intesa, nella versione condivisa con i referenti della
Provincia del Guangdong, è stato trasmesso dal Gabinetto del Presidente della Regione Puglia alla
Presidenza del Consiglio dei Ministri ed al Ministero degli Affari Esteri, al fine di avviare la relativa
istruttoria di valutazione, approvazione ed autorizzazione a procedere alla sottoscrizione. Tale istruttoria
si è conclusa positivamente, con comunicazione formale da parte della Presidenza del Consiglio dei
Ministri, in data 14 giugno 2011, confermando il nulla osta alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa da
parte della Regione Puglia.
 Si propone, pertanto, di approvare il testo del Protocollo d’Intesa, il cui schema è allegato al presente
provvedimento e ne costituisce parte integrante, sottoscritto tra la Regione Puglia e la Provincia del

3



Guangdong, che costituisce una base importante per lo sviluppo di relazioni solide e durature tra i due
governi territoriali, propedeutica alla realizzazione di un percorso più ampio di partenariato territoriale, al
fine di favorire migliori condizioni di integrazione internazionale dell’economia regionale, specie
attraverso la promozione di processi di scambio e di collaborazione, sia nei vari settori economici di
interesse, che nel campo della ricerca, dell’innovazione e della formazione, e di ratificare la
sottoscrizione del Protocollo d’Intesa da parte del Presidente della Giunta Regionale, On. Nichi Vendola,
avvenuta in data 15 giugno 2011, in occasione della visita istituzionale in Italia del Segretario provinciale
della Provincia del Guangdong del PCC, Wang Yang.
 
 COPERTURA FINANZIARIA
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza ella Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 -
comma 4, lettere D/K della L.R. n. 7/97.
 
 Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale.
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta della Vicepresidente - Assessore allo Sviluppo
Economico;
 
 Vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte dei Dirigenti responsabili per
competenza in materia che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- Di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
 
- Di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa tra la Regione Puglia e la Provincia del Guangdong,
riportato in allegato e che fa parte integrante del presente provvedimento.
- Di ratificare la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa in parola, da parte del Presidente della Giunta
Regionale, On. Nichi Vendola, in data 15 giugno 2011, in occasione della visita istituzionale in Italia del
Segretario provinciale della Provincia del Guangdong del PCC, Wang Yang;
 
- Di autorizzare il Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività a provvedere a predisporre tutti gli atti
consequenziali ed opportuni al fine di garantire la buona riuscita degli interventi in premessa, con
specifico riferimento all’implementazione delle iniziative di promozione dell’internazionalizzazione delle
imprese e dei sistemi produttivi locali che dovessero scaturire dal Protocollo d’Intesa in parola,
coerentemente con gli obiettivi e le disposizioni della Linea 6.3. del P.O. F.E.S.R. Puglia 2007-13.
 
- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

4



Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

5


